(79) *Mabillon* († a. 1707), *De re diplomatica*; *Lupi*, *Manuale di paleografia delle carte*; *Leist*, *Urkundenlehre*; *Lersch*, *Einleitung in d. Chronol.*

(80) *Du Fresne*, *Du Cange*, *Glossar. ad scriptor. mediae et infim. graecitatis*, *Glossar. med. et inf. latinit.*; *Suicerus*, *Thesaurus ecclesiastic. e Patrib. graecis*; *Kihn* l. c. p. 80 sq. 303 sq. 334 sq.

(81) *Schulte* l. c. t. III b, p. 325; ubi morosum, at non semper iniustum agit censorem.

(82) *Schulte* l. c. t. I, p. 212 sq.; *Scherer* l. c. t. I, p. 254 sq. 258 sq.; *Bouix*, *De princ. iur. can.* p. 577 sq.

(83) *Esmarch*, *Pandekten-Exegeticum* p. III sq.; *Arch. f. k. K.* t. 61, p. 3 sq. t. 31, p. 225; *Paulsen*, *D. d. Universit.* p. 266 sq. At quamvis a methodo vere scholastica etiam in interpretatione capitum non sit refugendum (cfr. *Scherer* l. c. p. 118), tamen schemata antiqua et recentiora mul-
toque magis formae absonae et antiquatae non sunt serviliter adhibenda-

II. Cum methodo exegetica necessario coniungenda est methodus *systematica* vel potius *scholastica*, quam qui a verbo scholasticae methodi sine causa abhorrent (84), aliis verbis vocant *iuridico-dogmaticam*. Ratio enim scientiae imprimis requirit, ut leges vigentes omissis obsoletis et antiquatis statutis canonicis in ordinatum quoddam *systema* sive corpus doctrinae redigantur. Deinde proficiscendum est more scholastico a legitimis *definitionibus* et *divisionibus*. Mox *conclusionibus* ex legibus deductis aptae et solidae subiungendae sunt *rationes* extrinsecae et intrinsecae ex fine et motivis legum petitae. Vindicandae quoque sunt leges ecclesiasticae contra *difficultates* et exceptiones. Denique nexus ipsarum cum aliis statutis canonicis atque supremis principiis et doctrinis theologis et philosophicis et civilis iuris est explicandus, et consectoria particularia ex principiis stabilitis deducantur necesse est (85). Hinc sicuti theologi scholastici primo loco ex *fontibus* positivis sua *dogmata* hauriunt et solide probant, deinde illa in ordinatum quoddam *systema* redigunt et profundiore *speculatione* explicare et defendere student, ita canonistarum est ex genuinis fontibus *sua iura* sive *dogmata* haurire, ordinare, probare, vindicare praecisione illa atque methodo vere *iuridica*, quae etiam in scientia iuris ecclesiastici merito requiritur (86).

III. Ad plenam perfectamque cognitionem iuris ecclesiastici habendam maxime nostra aetate accedat necesse est *methodus historica* (87). Nam disciplina vicens nequaquam perfecte intelligitur, nisi ipsius origo et occasio, vicissitudines et mutationes, cessatio et restauratio ob oculos habeantur (88). Praeterea nostra aetate canonistae acatholici (89) non iam obsoletis armis antiquorum theologorum protestantium utuntur, sed praesertim

(84) Scherer l. c. 113, 118.

(85) Suárez, De leg. l. cap. 20 l. III, cap. 4, 8.

(86) Methodus *philosophica*, quatenus genuinam habet significationem, iam sub vera methodo scholastica continetur neque specialem meretur tractationem. Cfr. Phillips l. c. § 4; Scherer l. c. p. 114.

(87) Phillips l. c.; Scherer l. c. p. 113; Schulte l. c. t. III b, p. 328 sq. p. 334 assertiones congerit contra viros catholicos solidis argumentis non probatas. Cfr. Act. A. S. v. IX, p. 439.

(88) Zech, Praecogn. iur. can. § 12; Zallinger l. c. vol. II, p. 373 sq.

(89) V. g. Hinschius, System d. k. Kirchenr.

ex historia pro suo modo intellecta et subsidiis modernis instructi doctrinam catholicam catholicorum impugnant. Quare catholici quoque canonistae, ut suo tempore iam monuit *Devoti* (90), non solis scutis et hastis *Panormitani* et *Anaclei* confidere atque neglecta eruditione historica ad iuris ecclesiastici explicationem accedere debent (91).

IV. Postquam quis scientia theoretica iuris ecclesiastici sufficienter imbutus est, *methodo practica*, qua generales leges ad causas particulares frequenter et rite applicantur, etiam *iurisprudentiam* acquirat necesse est, i. e. dexteritatem illam vel facilitatem, quae consistit in habitu quodam practico leges ecclesiasticas vere *interpretandi* et *facile* recteque ad *causas particulares* in praxi occurrentes *applicandi*. Id, quod fieri potest iam in ipsa schola textus canonici dum quis *finita parte systematica* (92) in studium causarum selectarum in SS. Congregationibus (93) et in S. Rota decisarum vel pendentium pro virili parte sese impendit. Multa tamen hac in re relinquenda sunt illi tempore, quo quis apud SS. CC. (94) vel apud S. Rotae Auditores ex professo causis practicis operam dare potest, aut opportunitatem nanciscitur in officio quodam ecclesiastico propria longaque experientia sibi dexteritatem illam comparandi. Denique ut oratio humilis et assidua in studio theoretico est efficacissimum medium acquirendae scientiae canonicae, ita etiam in difficiliorebus causis dirimendis lumen supernum firmissima spe est implorandum. Quod praeclarum medium quamvis a multis canonistis inter *subsidia litteraria* non recenseatur, tamen in schola

(90) Ius canonicum universum t. I p. V sq.

(91) Ex catholicis canonistis methodo illa historica sollerter usi sunt; Thomassinus, Benedictus XIV, Zaccaria, Muzzarelli, Devoti, Walter Phillips, Scherer, Saegmueller aliique, item Schulte in operibus ante suam defectionem a fide catholica scriptis.

(92) Maschal, Institut. canon. vol. II proleg. n. 33 ad. 3.

(93) Act. S. Sed.; Thesaur. resolut. S. C. C.; Causae selectae S. C. C. ed. Lingen et Reuss.

(94) Bangen, Die Roemische Curie p. 170 sq., 449 sq., ubi refertur ordinatio pro clericis studii data 1 Ian. 1847; Lega, De iudic. eccle. t. II p. 187 sq. Illa schola practica *Studii* S. C. C. post novam ordinationem Curiae Rom. de facto fuit suppressa deinde vero restituta, addita deinde opportunitas per studium practicum apud S. Rotae Auditores, dexteritatem acquirendi in decisione causarum atque in earum patrocinio.

vere catholica et in cubiculo studiorum canonistae catholici principem occupabit locum. Cfr. praefationes vel proem. antiquor. scriptorum v. g. *Tancred.*, Ordo iudiciar. prooem.

60. Quod si quis inquirat in methodum magis determinatam docendi atque discendi ius ecclesiasticum, utilissimus sane est ille modus Romae usque ad nostram aetatem (95) retentus, quo universum studium iuris ecclesiastici duplici continetur et absolvitur schola scl. Institutionum canonicarum et textus Codicis. Quod studium iuris ecclesiastici eo maiore cum fructu peragetur, si simul quis secundum ordinem Leonis XII cum studio iuris canonici coniungat studium iuris civilis praesertim Romani, attentis tamen progressibus hoc saeculo factis et speciali ratione habita iuris propriae patriae. Denique ut vero et solido profectui in scientia canonica consulatur, atque decretis Leonis XIII debita praestetur obedientia, omnino requiritur accurata observatio temporis exclusive studio iuris canonici assignati.

61. *Scholion.* Quod Maldonatus († a. 1583), celeberrimus quondam in civitate Parisiensi professor sacrae theologiae, suis auditoribus traditur consuluisse ad studium theologicum recte ordinandum, id attenta diversitate materiae optimo consilio etiam studio iuris canonici applicantur. Quae consilia Maldonati hisce verbis breviter enuntiari possunt: *Audire professorem, repetere, disputare, legere, scribere.* Item vel ipse *Schulte*, *Gesch. d. Quell. u. Lit. d. c. R. t. III b, p. 323 sq., p. 325* eundem usum conficiendi proprium quendam commentarium auditoribus prae-

(95) Duplex illa schola praesertim ex saeculo 16 paulatim videtur fuisse introducta (cfr. *Schulte* l. c. t. III b, p. 320, 326 sq.), atque in archigymnasio Romano Alexander VII cathedram Institutionum canonicarum reliquis cathedris Decreti et Decretalium a. 1658 primus adiecit. Quam institutionem Benedictus XIV 23 Maii 1748 et Leo XII in cit. Const. « *Quod divina sapientia* » ratam habuerunt. Cfr. *Ios. Carafa*, De gymnasio Romano et de eius professoribus ab urbe condita (sic!) usque ad haec tempora (i. e. a. 1751) libri duo. Constitutio « *Deus scientiarum Dominus* » de Universitatibus et Facultatibus, Institutiones canonicas aut per solutas supponit aut aliqua ratione supplendas esse statuit. Eadem Const. cum adnexis « *Ordinationibus* » completam methodum tradit pro Facultatibus iuridicis ecclesiasticis.

lectionum consulit, quem iam *S. Ignatius*, *Const. P. IV, cap. 6 n. 8* et *declar. 1 et n. 16* et *declar. O commendaverat* (96).

V. De praestantia atque necessitate et utilitate scientiae iuris ecclesiastici.

62. Ius Ecclesiae *universalis* imprimis illa singulari instructum est praerogativa, quod sit *lex vera, iusta, sancta* (97). Quod si constitutiones civitatum et leges humanae a principibus saecularibus conditae non raro supremis principiis veritatis et iustitiae repugnant, *constitutio fundamentalis* Ecclesiae ipsum Deum habet auctorem, et Ecclesia pro sua infallibilitate etiam in ferendis *universalibus legibus disciplinaribus* nihil umquam statuit statuetque *fidei* atque *moribus contrarium* (98). Quare leges quoque disciplinares Ecclesiae universalis licet maiori *minorive* gradu *opportunae* esse possint, tamen mirum in modum cum doctrina revelata congruunt, ut non nisi corollaria ex principiis dogmaticis deducta videantur. Cuius conformitatis cognitio magnam animis ingeret aestimationem et reverentiam legum ecclesiasticarum, quae non solum ad vitae *sanctitatem* fideles informant, sed etiam *lumen* subministrant recte iudicandi.

Quantopere leges ecclesisticae sapientia et prudentia praestent, etiam exinde efficitur, quod non solum a viris catholicis et acatholicis laudentur, sed non paucae ipsarum v. g. de processu civili in ipso foro *saeculari* fuerint receptae (99).

Quod si iam *cuiuslibet fidei* pro condicione sui status aliqua cognitio legum ecclesiasticarum est necessaria, perfectior quaedam cognitio iuris canonici requiritur *in magistratibus* politicis. Quae cognitio huiusmodi magistratibus non tantum convenit

(96) Cfr. quoque *Paulsen*, *D. d. Universit. p. 203 sq.*, ubi sepositis suis erroneis principiis non raro de studiis universitariis pariter suggerit complura practica et sana consilia; *Kihn* l. c. p. 67, 91 sq. 512 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. II p. 784, ubi refert reprehensiones a Ioanne XXII a. 1317 de methodo universitati Parisiensi datas.

(97) *Suárez*, *De leg. l. IV cap. 8.*

(98) *Mazzella*, *De vera relig. et Eccles. n. 814*; *Wilmers*, *De Christi Ecclesia p. 472 sq.*

(99) *Hinschius* in cit. *Encyklop. d. Rechtsw. P. I, p. 182*, demptis tamen compluribus falsis assertionibus.

FRATERNITAS SACERDOTIALIS SANCTI PAULI

propter intrinsecum valorem iuris canonici, quo unicuique viro erudito et praesertim iuristae commendatur, sed nostra aetate tot agitantur quaestiones in foro civili et in comitiis publicis cum iure canonico connexae, ut magistratus civilis vel iurisperitus scientia canonica destitutus iisdem rite solvendis prorsus impar existat. Praeterea si praesente aetate haud raro a laicis in foro saeculari *libertas Ecclesiae* est vindicanda, aut de factis historicis a *cultoribus scientiarum historicarum* iudicia sunt proferenda, id fiat necesse est secundum *genuina principia canonica* ab Ecclesia probata, non secundum conficta quaedam libertatis et iuris simulacra. At imprimis clericis incumbit *necessitas*, quae rectius vocatur obligatio, sibi pro suis gradibus *completam* quandam et *solidam* comparandi cognitionem sacrorum canonum. Nam si magistratus, qui communibus reipublicae muneribus funguntur, ad recte administrandam provinciam sibi commissam legum civilium cognitione instructi sint necesse est, sine dubio sacerdotes, quibus gravissima negotia curae animarum et regiminis ecclesiastici sunt commissa, competenti canonum scientia praediti esse debent. Hinc iam Coelestinus Papa monet: « *Nulli sacerdotum liceat canones ignorare* » (100), atque Concilium Toletanum IV (a. 633) c. 25 statuit: « *Sciant sacerdotes scripturas et canones* ». Nostra vero aetate Pius IX (101) et Leo XIII et Pius X atque Pius XI gravissimis verbis clero *solidam sacrorum canonum scientiam* commendarunt.

Neque ullum dubium existere potest, quin ex mente Ecclesiae et Rom. Pontificum summopere curandum sit, ut pro diversitate regionum semper existant *aliqui viri selecti*, qui profundioribus studiis in universitatibus litterarum peractis in *scientia etiam* utriusque iuris *vere emineant*.

VI. De bibliographia scientiae iuris ecclesiastici.

63. Quod si litterarum cognitio in omni scientia est utilissima atque adeo necessaria, maxime ad excitanda et promovenda

(100) Cfr. c. 4 D. 38 (a. 429); c. 1 (Gelasius a. 494), c. 2 (Zosimus a. 418) D. 36.

(101) Pii IX Encycl. « *Inter multiplices* » 21 Mart. 1853 ad Episc. Gall. Leon. XIII Encycl. v. g. ad Episc. Hungariae 22 August. 1886.

studia iuris ecclesiastici omnino requiritur, ut, qui scientiae canonicae dediti sunt, litterarum monumenta etiam recentiora plene cognoscant. Qua ratione fiet, ut legum ecclesiasticarum studiosi, quod publicae institutioni deest, eo maiori facilitate et utilitate privato studio supplere possint (102). At ne nimis longus atque inutilis contexatur catalogus librorum, omissis *obsoletis* atque *exiguae utilitatis* scriptoribus ut plurimum soli scriptores *catholici* iique principaliores atque probatae solidaeque doctrinae sunt allegandi. Scriptores quoque *acatholici*, quorum libri aliqua utilitate non carent et saltem placita et opiniones adversariorum insigniorum continent, non sunt omissi. — Qui post publicatum codicem scripserunt ultimo loco simul proponentur.

1. Introductiones.

64. *Epo* († a. 1599), De iure sacro (vel principiorum iuris pontificii libri III), Duaci 1588; *Gibalinus S. I.* († a. 1671), Scientia canonica et hieropolitica, Lugdun. 1670; *Doujat* (Doviatus) († a. 1688), Praenotion. canonicar. libri quinque, Paris. 1687; *Plettenberg S. I.* († a. 1693?), Introductio ad ius canonic. Hildesh. 1692; *Zech S. I.* († a. 1772), Praecognita iuris canon., Ingolst. 1749; *Zallinger S. I.* († a. 1813), Instit. iur. eccles., ubi in ed. Roman. a. 1832 vol II habetur liber subsidiarius, qui est isagogicus cum appendice; *Bouix* († a. 1870), De principiis iur. can., Paris 1852; *Cardin. Gousset* († a. 1866) Exposition des principes du droit canonique, Paris 1859; *Schulte*, D. Lehre von den Quellen d. k. Kirchenrechts, Giessen 1860; *Romero P.* Prodomus ad ius canonic. universum, 1907.

2. Fontes

65. Corpus iuris canonici edit. Roman. 1582, ed. Petr. et Franc. *Pithou*, Paris. 1687, ed. *Boehmer*, Halae 1747, ed. *Freiesleben*,

(102) *Zech*, Praecognita iur. can. § 440; *Kihn* l. c. p. 520 sq.; *Paulsen* l. c. p. 403 sq. Ipso iam medio aevo fuit notissimum adagium: « *Haurit aquam cribro, qui discere vult sine libro* »; at recte monet *Arndts*, Iur. Encykl. p. 83, ut lectio librorum sit rationalis, moderata, solida et praesertim sese extendat ad insignes monographias.